
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-75506774--APN-DGD#MAGYP CUPO TARIFARIO ANUAL DE TABACO CON 
DESTINO A EEUU ENTRE EL 13 DE SEPTIEMBRE DE 2021 AL 12 DE SEPTIEMBRE DE 2022

 

VISTO el Expediente Nº EX-2021-75506774--APN-DGD#MAGYP del Registro del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, el Memorándum de Entendimiento como resultado de la RONDA 
URUGUAY de las negociaciones de acceso a los mercados sobre agricultura entre los ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA y la REPÚBLICA ARGENTINA, firmado en la Ciudad de Ginebra (CONFEDERACIÓN SUIZA), el 
9 de agosto de 1995 dentro del marco del ACUERDO GENERAL SOBRE TARIFAS Y COMERCIO (GATT), la 
Resolución Nº RESOL-2018-17-APN-SECMA#MA de fecha 23 de agosto de 2018 de la ex-SECRETARÍA DE 
MERCADOS AGROINDUSTRIALES del entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, y su modificatoria 
Resolución Nº RESOL-2019-34-APN-MAGYP de fecha 12 de septiembre de 2019 del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, y

 

CONSIDERANDO: 
Que en virtud del Memorándum de Entendimiento como resultado de la RONDA URUGUAY, firmado en la 
Ciudad de Ginebra (CONFEDERACIÓN SUIZA) el 9 de agosto de 1995, los ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA asignaron a la REPÚBLICA ARGENTINA un cupo tarifario anual de tabaco de DIEZ MIL 
SETECIENTAS CINCUENTA TONELADAS (10.750 t). 
Que mediante la Resolución Nº RESOL-2018-17-APN-SECMA#MA de fecha 23 de agosto de 2018 de la ex-
SECRETARÍA DE MERCADOS AGROINDUSTRIALES del entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA 
se estableció el procedimiento para la inscripción en el REGISTRO DE EXPORTADORES DE TABACO para 
aquellas empresas interesadas en la exportación de tabaco con destino a los ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA.

Que por el Artículo 4 de la citada Resolución Nº RESOL-2018-17-APN-SECMA#MA, sustituido por el Artículo 
1° de la Resolución Nº RESOL-2019-34-APN-MAGYP de fecha 12 de septiembre de 2019 del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, el plazo de inscripción queda dispuesto del 1 al 31 de agosto de 
cada año.

Que se encuentran acreditadas las presentaciones realizadas por los postulantes, en cumplimiento con los 



requisitos establecidos por las resoluciones anteriormente citadas.

Que en consecuencia, corresponde informar el listado de postulantes habilitados para acceder al cupo tarifario 
anual de tabaco con destino a los ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA para el ciclo comercial comprendido entre 
el 13 de septiembre de 2021 y el 12 de septiembre de 2022.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado del presente acto en virtud de las facultades conferidas por la Ley 
de Ministerios (texto ordenado por Decreto Nº 438/92) y sus modificaciones.

 
Por ello,

EL MINISTRO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébase el listado de postulantes habilitados para acceder al cupo tarifario anual de tabaco 
con destino a los ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA para el ciclo comercial comprendido entre el 13 de 
septiembre de 2021 y el 12 de septiembre de 2022, conforme surge del Anexo que, registrado con el Nº IF-2021-
83618281-APN-SSMA#MAGYP, forma parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 2º.- La presente medida comenzará a regir a partir de su publicación en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y 
archívese.

 

 

Digitally signed by DOMINGUEZ Julian Andres
Date: 2021.09.23 14:19:00 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.09.23 14:19:02 -03:00 
 



 

M inisterio de A gricultura, Ganadería y Pesca

Subsecretaría de M ercados A gropecuarios

"2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

ANEXO 

 

RAZONES SOCIALES HABILITADAS. CUOTA DE TABACO A ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

CICLO COMERCIAL 2021/2022 

 

CUIT RAZON SOCIAL Vigencia

30607572948 CTM COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE MISIONES LTDA. 13 SEP 2021 - 12 SEP 2022

30518293687 COOPERATIVA DE TABACALEROS DE JUJUY LTDA. 13 SEP 2021 - 12 SEP 2022

30693312732 BONPLAND LEAF S.A. 13 SEP 2021 - 12 SEP 2022

30562431434 ALLIANCE ONE TOBACCO ARGENTINA S.A. 13 SEP 2021 - 12 SEP 2022

30548387384 COOP. DE PROD.TABACALEROS DE SALTA LTDA. 13 SEP 2021 - 12 SEP 2022

30511415582 COMERCIAL INDUSTRIAL MISIONERA ARGENTINA S.A. 13 SEP 2021 - 12 SEP 2022



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: Anexo - Cuota tabaco a Estados Unidos de América

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.09.07 14:38:24 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.09.07 14:38:25 -03:00 
 


	fecha: Jueves 23 de Septiembre de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-197-APN-MAGYP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Julian Andres Dominguez
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca
	Pagina_1: Página 1 de 1
	Numero_1: IF-2021-83618281-APN-SSMA#MAGYP


